Jornal Oficial do Município de Casimiro de Abreu - Edição nº MCDXIX68 28/12/2023

quantidades e especificações contidas no Termo de Referência, no dia
18/01/2024, às 10h00min pelo portal ComprasNet - www.compras-
net.gov.br. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos no site: www.
comprasnet.gov.br e/ou no Portal da Prefeitura Municipal de Casimiro
de Abreu http://www.casimirodeabreu.rj.gov.br.
Casimiro de Abreu, 28 de dezembro de 2023.

Débora da Silva Aguiar
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Casimiro de Abreu torna público aos interessados, por
intermédio da Comissão de Pregão, que realizará Pregão Eletrônico nº
45/2023 - PMCA, objetivando a Contratação de empresa especializada
em locação de veículos leves e pesados para suporte e apoio operacio-
nal/logístico junto ao Departamento de Infraestrutura Escolar, em aten-
dimento às necessidades da Secretaria Municipal de Educação, com
condutor habilitado e fornecimento de combustível, conforme condi-
ções, quantidades e especificações contidas no Termo de Referência, no
dia 11/01/2024, às 14h30min pelo portal ComprasNet - www.compras-
net.gov.br. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos no site: www.
comprasnet.gov.br e/ou no Portal da Prefeitura Municipal de Casimiro
de Abreu http://www.casimirodeabreu.rj.gov.br.
Casimiro de Abreu, 28 de dezembro de 2023.

Régis Silva Bento
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Casimiro de Abreu torna público aos interessados,
por intermédio da Comissão de Pregão, que realizará Pregão Eletrôni-
co nº 46/2023 - PMCA, objetivando o Registro de Preços para Aqui-
sição De Coletes De Identificação, para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Fazenda, conforme condições, quantidades e
especificações contidas no Termo de Referência, no dia 12/01/2024,
às 15h00min pelo portal ComprasNet - www.comprasnet.gov.br. O
Edital e seus anexos poderão ser obtidos no site: www.comprasnet.
gov.br e/ou no Portal da Prefeitura Municipal de Casimiro de Abreu
http://www.casimirodeabreu.rj.gov.br.
Casimiro de Abreu, 28 de dezembro de 2023.

Débora da Silva Aguiar
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Casimiro de Abreu torna público aos interessados, por
intermédio da Comissão de Pregão, que realizará Pregão Eletrônico nº
47/2023 - PMCA, objetivando o Registro de Preços para Contratação
de empresa especializada para instalação de cabeamento estruturado
de rede de dados no edifício ocupado pela Secretaria Municipal de
Governo, a fim de prover conectividade de rede, credenciamento de
usuários por login e senha, uso de recursos da intranet da Prefeitura de
Casimiro de Abreu, telefonia VoIP, suporte à implantação da rede sem
fio (wireless) e acesso à Internet, conforme condições, quantidades e
especificações contidas no Termo de Referência, no dia 17/01/2024,
às 15h00min pelo portal ComprasNet - www.comprasnet.gov.br. O
Edital e seus anexos poderão ser obtidos no site: www.comprasnet.
gov.br e/ou no Portal da Prefeitura Municipal de Casimiro de Abreu
http://www.casimirodeabreu.rj.gov.br.
Casimiro de Abreu, 28 de dezembro de 2023.

Régis Silva Bento
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Casimiro de Abreu torna público aos interessados,
por intermédio da Comissão de Pregão, que realizará Pregão Eletrôni-
co nº 48/2023 - PMCA, objetivando o Registro de preços para futura
e eventual contratação de empresa especializada para prestação de
serviço de transporte escolar, com motorista e monitor, para atender
as necessidades da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, con-
forme condições, quantidades e especificações contidas no Termo de
Referência, no dia 19/01/2024, às 09h30min pelo portal ComprasNet
- www.comprasnet.gov.br. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos
no site: www.comprasnet.gov.br e/ou no Portal da Prefeitura Munici-
pal de Casimiro de Abreu http://www.casimirodeabreu.rj.gov.br.
Casimiro de Abreu, 28 de dezembro de 2023.

Régis Silva Bento
Pregoeiro

Resolução nº. 019/2023/CMSCA.

EMENTA: APROVAÇÃO DA PROPOSTA DE CONVÊNIO COM
A UFRJ.

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Casimiro de Abreu
no exercício de suas competências legais, que lhe confere a Lei Fede-
ral nº. 8142/90 e Municipal nº. 263/94, em consonância com a Reso-
lução do CNS nº. 453/2012 e nº. 554/2017.

 Considerando as informações apresentadas ao Conselho Municipal de
Saúde pela Secretaria Municipal de Saúde, conforme Ofício SEMS/
GAB 502/2023, onde consta a proposta de Convênio com a UFRJ.

Considerando o documento da Universidade Federal do Rio de Janei-
ro – UFRJ, Faculdade de Odontologia, de 30 de Novembro de 2023,
que apresenta Proposta de Celebração de Acordo de Parceria com a
Prefeitura Municipal de Casimiro de Abreu visando Ações de Saúde
para Escolares e para Mulheres Vitimas de Violência de Gênero.

Considerando a apresentação de Minuta do Termo de Convênio entre
a Universidade Federal do Rio de Janeiro – UFRJ, a Fundação Coor-
denação de Projetos, Pesquisa e Estudos Tecnológicos – COPPETC e
a Prefeitura Municipal de Casimiro de Abreu – RJ.

RESOLVE:

Art. 1º. – Fica aprovada ADD REFERENDUM a Proposta de Convê-
nio com a Universidade Federal do Rio de Janeiro – UFRJ, Faculdade
de Odontologia, para a Celebração de Acordo de Parceria que visa
Ações de Saúde para Escolares e para Mulheres Vítimas de Violência
de Gênero no Município de Casimiro de Abreu.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Casimiro de Abreu, 28 de Dezembro de 2023.

Gerson Vieira Lima
Presidente em Exercício do Conselho Municipal de Saúde

Seguimento - Usuário
Biênio 2022/2024

Portaria nº 0283/2023